
地域公共政策士ならびに初級地域公共政策士の皆さま へ 

「地域公共政策士会（仮称）」の設立につきまして（お知らせ） 

 

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
 さて、表記の通り「地域公共政策士会（仮称）」の設立につきまして、地域公共政策士会

設立準備委員会から、お知らせさせていただきます。 
2012 年より今日まで輩出された「地域公共政策士ならびに初級地域公共政策士」は、現

在、地域公共政策士 36 名、初級地域公共政策士 452 名（2021 年 3 月登録者実数）となっ

ております。 
有資格者の皆さまが実感しておられるように、学んできた教育プログラムは、地域公共人

材大学連携事業として進められた厳選のカリキュラムであり、地域公共政策士として地域で

活動するための大切な素地となっています。 
しかしながら、10 年を迎える今、有資格者間の小規模な集いやつながりはあるものの、

活動や報告、協力や意見交換などが可能な場、学術的発表の場等、相互交流できる仕組みが

公に存在せず、連携の薄い状況が続いていました。 
そこで、一般財団法人地域公共人材開発機構（COLPU）の 2 回（輩出より 5 年目、10

年目）にわたる有資格者対象のアンケート調査からもニーズの高かった「場」の構築を実現

し、資格や取得者の活動などを含めた発信ができるよう、加えて社会的認知を高め、多くの

公共人材と協働社会を目指すための一助となるべく、輩出から 10 年を節目に「地域公共政

策士会」の発足を準備しておりますことをお知らせさせていただきます。 
有資格者のプラットホームとして、お互いの活躍の糧となるよう、みなさんと共に充実し

た会をこれから作り上げていきたいと思います。 
「地域公共政策士会」発足詳細につきましては、間もなくご連絡させていただきますが、

会が軌道にのりますまでの間、事務局は COLPU にご協力いただきますことも併せてご連

絡させていただきます（地域公共政策士会につきましての問い合わせなどございましたら、

COLPU 事務局へご連絡ください）。 

 
ぜひとも、今は疎遠になっている学びの友、地域公共政策士の方々にも広くお知らせいた

だき、共々にご協力いただきますようお願い申し上げます。 
まずは、地域公共政策士会設立の動きについて、ご連絡させていただきました。 
今後とも、会設立、運営に向け、ご協力賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
2021 年 11 月吉日 

 
「地域公共政策士会（仮称）」設立準備委員会 一同 


